



GAZDASÁGI
VERSENYHIVATAL

VERSENYTANÁCS

Iktatási szám: **VJ/125-005/2009.**

A Gazdasági Versenyhivatal Versenytanácsa a **COPÉ Vagyonhasználó és Szolgáltató Zártkörűen Működő Részvénytársaság** (Pécs) kérelmező összefonódás engedélyezése iránti kérelmére indult eljárásban, melyben további ügyfélként érintett a **PÉCS-COOP Kereskedelmi Zártkörűen Működő Részvénytársaság** (Pécs), tárgyalás nélkül meghozta az alábbi

h a t á r o z a t o t .

A Versenytanács engedélyezi a COPÉ Vagyonhasználó és Szolgáltató Zrt.-nek a PÉCS-COOP Kereskedelmi Zrt. feletti irányításszerzéssel megvalósuló összefonódást.

Jelen határozat felülvizsgálatát a kérelmezők a kézbesítéstől számított harminc napon belül kérhetik a Gazdasági Versenyhivatalnál benyújtott, vagy ajánlott küldeményként postára adott, a Fővárosi Bírósághoz címzett keresettel.

I n d o k o l á s

I.

A vizsgálat iránya

1. A COPÉ Vagyonhasználó és Szolgáltató Zrt. (a továbbiakban: COPÉ Zrt.) 2009. október 12-én a társaság törzsrésztvényeire vonatkozó adásvételi szerződést kötött a PÉCS-COOP Kereskedelmi Zrt. (a továbbiakban PÉCS-COOP Zrt.) részvényeinek megvásárlására, és ezzel 51,14%-os tulajdoni hányadot szerzett a PÉCS-COOP Zrt.-ben.

2. Az COPÉ Zrt. 2009. október 14-én kelt kérelmében az 1. pont szerinti szerződés révén létrejövő tranzakcióhoz – mint vállalkozások összefonódásához – a tisztességtelen piaci magatartás és versenykorlátozás tilalmáról szóló, többször módosított 1996. évi LVII. törvény (a továbbiakban: Tpv.) VI. fejezetének rendelkezései alapján a Gazdasági Versenyhivatal (a továbbiakban: GVH) engedélyét kérte. Az engedélyezési eljárás 2009. október 14-én indult. A felek kérelmet más versenyhatósághoz nem nyújtottak be.

II.

A tranzakció résztvevői

A. COPÉ Zrt. – a NYÍRZEM csoport része

3. A COPÉ Zrt. 2006-ben alakult pécsi székhellyel, közvetlen egyedüli irányítása alatt áll a Marcali-COOP Zrt. és Tenkesalja Zrt., valamint utóbbi vállalkozáson keresztül közvetett irányítása alatt áll a KISKOPÉ Kft., mely cégekkel közösen alkotja a COPÉ csoportot (lásd a tulajdoni és szavazati hányadokat mutató 1. táblázatot, mely nem tartalmazza a COPÉ Zrt. 19%-os kisebbségi tulajdonrészét a Fűszértker Kereskedelmi és Vállalkozási Kft.-ben, melynek fő tevékenysége informatikai adatfeldolgozás). A COPÉ Zrt. a NYÍRZEM Zrt. által irányított vállalatcsoport (a továbbiakban: NYÍRZEM csoport) része, mely vállalatcsoport fő tevékenysége a napi fogyasztási cikkek kiskereskedelmi tevékenységére terjed ki, döntően Szabolcs-Szatmár-Bereg-, Borsod-Abaúj-Zemplén, Heves megyékre, a Dél-, Nyugat-, és Közép-Dunántúlra, Pest- és Bács-Kiskun megyékre. A COPÉ Zrt. tevékenysége főként a NYÍRZEM csoporton belüli tagvállalatok részére történő ingatlanok bérbeadására terjed ki a csoport tevékenysége által érintett dunántúli megyékben. A Nyírzem-csoport 2008. évi nettó

árbevétele – a vállalkozáscsoporton belüli forgalom nélkül – a 40 milliárd forintot meghaladta.

1. táblázat

A vállalkozás neve	A közvetlenül irányító vállalkozás neve	Az irányítás mértéke, módja
A kérelmező		
COPÉ Zrt.	Mecsek Fűszért Zrt.	93,07% tulajdon, 99,99% szavazati jog
A COPÉ Zrt. által közvetlenül vagy közvetve irányított vállalkozások		
Tenkesalja Zrt. Siklós	COPÉ Zrt.	73,8% tulajdon, szavazati jog
Marcali- Coop Zrt.	COPÉ Zrt.	68% tulajdon, 100% szavazati jog
KISKÓPÉ Kft.	Tenkesalja Zrt.	100% tulajdon, szavazati jog
A COPÉ Zrt.-t közvetlenül vagy közvetve irányító vállalkozások		
Mecsek Fűszért Zrt.	NYÍRZEM Zrt.	71,87% tulajdon, 81,92% szavazati jog
NYÍRZEM Zrt.	Pekó László	83% szavazati jog
A vállalkozáscsoport egyéb tagjai		
Mezőkövesdi COOP INVEST Zrt.	NYÍRZEM Zrt.	60,58% szavazati jog
Kelet Coop Zrt.	NYÍRZEM Zrt.	99,95% tulajdon, szavazati jog
Halász Coop Zrt.	NYÍRZEM Zrt.	100% tulajdon, szavazati jog
Coop Pékség Kft.	NYÍRZEM Zrt.	100% tulajdon, szavazati jog
Dél-borsodi Coop Kft.	NYÍRZEM Zrt.	100% tulajdon, szavazati jog
Mezőkövesdi Szövetkezeti Zrt.	Mezőkövesdi COOP INVEST Zrt.	71% tulajdon, szavazati jog
Mezőkövesdi KER COOP Zrt.	Mezőkövesdi Szövetkezeti Zrt.	84,8 szavazati jog
Agrár-Coop Kft.	Mezőkövesdi Szövetkezeti Zrt.	79,54% tulajdon, szavazati jog
Rozetta-Coop Kft.	Mezőkövesdi Szövetkezeti Zrt.	97,33% tulajdon, szavazati jog
Vasker-Coop Kft.	Mezőkövesdi Szövetkezeti Zrt.	100% tulajdon, szavazati jog

NYÍRZEM Zrt.

4. A kisvárdai székhelyű társaság 10 évvel ezelőtt alakult, fő tevékenységi köre élelmiszer jellegű vegyes kiskereskedelem. Kereskedelmi tevékenységét közel száz településen végzi Szabolcs-Szatmár-Bereg és Borsod-Abaúj-Zemplén megyékben. A társaság tulajdonában 2008. év végén 242 kereskedelmi egység volt, 117 saját üzemeltetésű, 125 bérbe adott. A társaság alkalmazottainak létszáma közel 500 fő.

Mecsek Fűszért Zrt.

5. A Mecsek Fűszért Zrt. a Dél-dunántúli régió pécsi székhelyű, magyar tulajdonú kereskedelmi vállalkozása. Tevékenységi köre élelmiszerek, élvezeti cikkek, háztartási és vegyi áruk, kozmetikai cikkek, napi közszükségleti és fogyasztási cikkek nagy- és kiskereskedelmi értékesítése. Földrajzi tekintetben a társaság fő értékesítési piaca a dél- és a közép-dunántúli régió. A Coop boltokat országosan öt – területileg elhatárolt – regionális központ szolgálja ki áruval, a Mecsek Fűszért Zrt. az egyik ilyen disztribúciós központ. Az áru elosztása a pécsi és veszprémi logisztikai raktárból történik. Innen kerül ellátásra a saját tulajdonú, összesen 121 coop, maxi coop és szupermarket üzlet, illetve a 14 darab C+C áruház.

Tenkesalja Zrt, Marcali-Coop Zrt. és Kiskópé Zrt.

6. Mindhárom vállalkozás főtevékenysége ingatlan bérbeadása és üzemeltetése. A Kiskópé Zrt. három Zala-megyei kiskereskedelmi áruházzal rendelkezik, melyeket a Mecsek Fűszért Zrt. részére ad bérbe.

A Nyírzem csoport egyéb tagjai

7. A Nyírzem Zrt. közvetlen irányítása alatt álló vállalkozások (a tulajdonosi és szavazati hányadokat az 1. táblázat tartalmazza):

- Halász Coop Zrt. (sütőipari termékek gyártása és értékesítése)
- Dél-borsodi Coop Kft. (ingatlan bérbeadás a NYÍRZEM Zrt. részére)
- Coop Pékség Kft. (kenyér és friss tésztafélék gyártása)
- Kelet Coop Zrt. (ingatlan bérbeadás a NYÍRZEM Zrt. részére)
- Mezőkövesdi COOP INVEST Vagyonkezelő Zrt. (vagyonkezelés)

8. A Mezőkövesdi COOP INVEST Vagyonkezelő Zrt. alá tartozó vállalkozások a következők:

- Mezőkövesdi Szövetkezeti Zrt. (ingatlan bérbeadás)

- Mezőkövesdi KER COOP Zrt. (élelmiszer jellegű vegyes kiskereskedelem 32 településen Borsod-Abaúj-Zemplén megye és Heves megye területén, főként Mezőkövesden, Füzesabonyban, Kazinbarcikán, Szerencsen, Mezőkeresztesen és ezen települések környékén végzi; 2008-ban 48 saját üzemeltetésű és 78 bérbe adott egységet üzemeltetett).
- Agrár-Coop Kft. (élősertés vágása és feldolgozása, nagykereskedelme)
- Vasker-Coop Kft. (ingatlan bérbeadás)
- Rozetta –Coop Kft. (kenyér, friss pékáru gyártása)

B. PÉCS-COOP Zrt.

9. A PÉCS-COOP Zrt. 2009. augusztus 17-től a Pécs Város és Vidéke Áfész általános jogutódja. A PÉCS-COOP Zrt. napi fogyasztási cikkek kiskereskedelmi tevékenységét végzi Baranya megyében. Valamennyi üzlete a coop lánc tagja, különféle boltkategóriákkal (maxi coop, coop, mini coop). A társaság jogelődjének 2008. évi nettó árbevétele – a vállalkozáscsoporton belüli forgalom nélkül – 1 132 millió forint volt, piaci részesedése az országos élelmiszer kiskereskedelmi forgalomból nem éri el a 0,1%-ot. Az összefonódást követően a PÉCS-COOP Zrt. által üzemeltetett kiskereskedelmi egységek működtetését a Mecsek Fűszért Zrt. veszi át, a PÉCS-COOP Zrt. a COPÉ Zrt.-hez hasonlóan vagyongazdálkodási tevékenységet folytat az összefonódás után.

10. A kérelmezett bolthálózat a következő boltokat üzemelteti Baranya megyében:

2. táblázat

Település	PÉCS-COOP boltok száma
Pécs	4
Görcsöny	2
Pellérd	1
Szalánta	1
Kozármisleny	1
Nagykozár	1
Kővágószőlős	2
Bogád	1
Keszü	1
Gyód	1
Összesen	15

III.

Az engedélykérési kötelezettség

11. A Tpvt. 1. § alapján a törvény hatálya kiterjed a természetes és a jogi személynek, valamint a jogi személyiség nélküli gazdasági társaságnak (a továbbiakban az előzőekkel együtt: vállalkozás) a Magyar Köztársaság területén tanúsított piaci magatartására. E törvény hatálya alá tartozik, továbbá a vállalkozás külföldön tanúsított piaci magatartása is, ha annak hatása a Magyar Köztársaság területén érvényesülhet. A kérelem szerinti tranzakció két Magyarországon bejegyzett vállalkozás Magyarország területén tanúsított magatartásának eredményeként jön létre, ezért arra a Tpvt. hatálya a fentiek értelmében kiterjed.

12. A Tpvt. 23. § (1) bekezdésének (b) pontja értelmében vállalkozások összefonódása (koncentrációja) jön létre, ha egy vállalkozás vagy több vállalkozás közösen közvetlen vagy közvetett irányítást szerez további egy vagy több, tőle független vállalkozás egésze vagy része felett. A szerződés szerint a COPÉ Zrt. közvetlen irányítást szerez a tőle független PÉCS-COOP Zrt. felett, ami a Tpvt. 23. § (1) bekezdés (b) pontja alapján vállalkozások összefonódásának minősül.

13. A kérelemben érintett vállalkozások saját tevékenységükön keresztül realizáltak bevételt Magyarország területén a kérelem benyújtását megelőző üzleti évben. A Tpvt. 24. § értelmében a vállalkozások összefonódásához a GVH engedélye szükséges, ha valamennyi érintett vállalkozás-csoport, valamint az érintett vállalkozás csoportok tagjai és más vállalkozások által közösen irányított vállalkozások előző üzleti évben elért nettó árbevétele együttesen a tizenöt milliárd forintot meghaladja, és az érintett vállalkozás csoportok között van legalább két olyan vállalkozás csoport, melynek az előző évi nettó árbevétele a vállalkozás-csoport tagjai és más vállalkozások által közösen irányított vállalkozások nettó árbevétele együtt 500 millió forint felett van.

14. Az összefonódással érintett vállalkozáscsoportok (a Tpvt. 26. § értelmében a Nyírzem-csoport és a Pécs-Coop Zrt.) 2008. évi együttes nettó árbevétele meghaladta a tizenötmilliárd forintot, ezen belül mindkét vállalkozás-csoporté az ötszázmillió forintot, ezért az összefonódáshoz a Tpvt. 24. § (1) bekezdése alapján a Gazdasági Versenyhivatal engedélye szükséges.

IV.

Az engedélyezés

15. A Tpv. 30. § (2) bekezdése szerint a Gazdasági Versenyhivatal nem tagadhatja meg az engedély megadását, ha – az (1) bekezdésben foglaltakat figyelembe véve – az összefonódás nem csökkenti jelentős mértékben a versenyt az érintett piacon, különösen gazdasági erőfölény létrehozása vagy megerősítése következményeként.

16. A Tpv. eddigi alkalmazási tapasztalatai alapján a Versenytanács az összefonódás horizontális-, vertikális-, portfólió- és konglomerátum hatásait vizsgálja a Gazdasági Versenyhivatal Elnökének és a Versenytanács Elnökének 1/2003. számú Közleményében (a továbbiakban: Közlemény) foglaltak szerint.

17. A Nyírzem csoport és a Pécs-Coop azonos tevékenysége a (döntően élelmiszert jelentő) napi fogyasztási cikkek kiskereskedelme (mint a Tpv. 14. § (2) bekezdése szerinti érintett árupiac). Horizontális hatással azon települések, kistérségek – mint lehetséges legszűkebb érintett földrajzi piacok (Tpv. 14. § (3) bekezdés) – esetében kell számolni, amelyekben kérelmező és kérelmezett is jelen van. Horizontális átfedés csak Pécs városában figyelhető meg a Mecsek Fűszért Zrt. és a Pécs-Coop Zrt. tevékenysége között. Pécsen a Mecsek Fűszért Zrt. hat, a Pécs-Coop Zrt. négy boltot üzemeltet. A kiskereskedelmi egységek számából kiindulva azonban nagyszámú versenytárs tevékenykedik Pécsen (a függetleneket nem számolva legalább 10 kiskereskedelmi hálózat 24 boltja, mint pl. Spar/Plus, Kaisers, CBA, REÁL, Csemege-Match, Profi, Tesco, Aldi, Lidl, Penny market), emellett a hipermarketek (Tesco, Interspar) is gyakorolnak kompetitív nyomást. A Versenytanács ennek alapján úgy ítélte meg, hogy a napi fogyasztási cikkek kiskereskedelmének lokális piaca tekintetében érdemi horizontális hatással nem kell számolni.

18. A napi fogyasztási cikkek nagykereskedelmi beszerzésének (legalább) országos kiterjedésű piacán, tekintve a két vállalkozás-csoport együttesen is 2 százalékos alatti kiskereskedelmi értékesítést illető országos részesedését (illetve a Coop-tagság biztosította beszerzési koordinációt mindkét fél esetében a tranzakció előtt és után), szintén nem kell számolni versenyaggályokra alapított horizontális versenyhatással.

19. A Versenytanács álláspontja szerint az összefonódás nem jár együtt vertikális és portfólió hatással, továbbá káros konglomerátumhatással sem.

20. Mindezekre tekintettel a Versenytanács a Tpvt. 77. § (1) bekezdés a) pontja szerinti határozatában – a Tpvt. 71.§ (2) bekezdés alapján előterjesztett vizsgálói jelentésben foglalt indítvánnyal egyezően – az összefonódást engedélyezi.

V.

Eljárási kérdések

21. A GVH hatásköre a Tpvt. 45. §-án, illetékessége a Tpvt. 46. §-án alapul. E rendelkezések értelmében a GVH kizárólagos hatáskörrel rendelkezik minden olyan versenyfelügyeleti ügyben, amely nem tartozik bíróság hatáskörébe (Tpvt. 86. §), illetékessége pedig az ország egész területére kiterjed.

22. A Versenytanács jelen eljárásában a Közleményben foglaltak alapján alkalmazta a Tpvt. 63. § (3) bekezdés ac) pontját, amely szerint a határozatot 45 napon belül kell meghozni, amennyiben az engedély a Tpvt. 30. § (2) bekezdése alapján nyilvánvalóan nem tagadható meg.

23. A kérelmező a Tpvt. 62. § (1) bekezdésében foglaltak szerinti négymillió forintos eljárási díjat leróta, így a továbbiakban az eljárási díj megfizetéséről a jelen határozat nem rendelkezik.

24. A Versenytanács határozatát – a Tpvt. 73. § (1) bekezdésének alkalmazásával – tárgyaláson kívül hozta meg.

25. Az ügyfeleket megillető jogorvoslati jog a Tpvt. 83. § (1) és (2) bekezdésein alapul.

Budapest, 2009. november 30.